



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月5日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushin.com>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 眞由美

問合せ先責任者（役職名）経理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9168

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 9,919 | 20.0 | 1,502 | 35.1 | 1,444 | 17.9 | 1,014 | 28.0 |
| 27年3月期第2四半期 | 8,267 | △1.3 | 1,112 | 0.8 | 1,225 | △3.6 | 792 | 2.9 |

（注）包括利益 28年3月期第2四半期 896百万円（△8.1%） 27年3月期第2四半期 975百万円（△12.4%）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 58.00 | — |
| 27年3月期第2四半期 | 45.30 | — |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 30,362 | 24,458 | 79.9 |
| 27年3月期 | 29,463 | 23,970 | 80.6 |

（参考）自己資本 28年3月期第2四半期 24,257百万円 27年3月期 23,737百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 10.00 | — | 20.00 | 30.00 |
| 28年3月期 | — | 15.00 | | | |
| 28年3月期（予想） | | | — | 21.00 | 36.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 20,000 | 12.4 | 3,000 | 30.2 | 3,000 | 18.0 | 2,100 | 24.7 | 120.08 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.2. 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年3月期2Q | 17,819,033株 | 27年3月期 | 17,819,033株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期2Q | 331,073株 | 27年3月期 | 330,904株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 28年3月期2Q | 17,488,056株 | 27年3月期2Q | 17,488,629株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| 4. 補足情報 | 8 |
| (1) 受注及び販売の状況 | 8 |
| (2) 海外売上高 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済につきましては、アメリカでは個人消費をけん引役とした景気回復が続き、ヨーロッパ経済も緩やかな持ち直しが続きました。一方アジアでは多くの国で成長ペースが鈍化してきました。

このような状況のもと、当社グループはグローバル企業を対象に新規顧客開拓に注力し、取出口ロボットおよび特注機の販売が国内外で好調に推移しました。その結果、連結売上高は前年同期比20.0%増の9,919百万円となり、利益面では、営業利益は前年同期比35.1%増の1,502百万円、経常利益は前年同期比17.9%増の1,444百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比28.0%増の1,014百万円と増収、増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(平成27年3月31日)に比べて898百万円増加し、30,362百万円となりました。これは主として仕掛品が399百万円及び現金及び預金が252百万円増加したことによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて410百万円増加し、5,903百万円となりました。これは主として未払法人税等が219百万円増加したことによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて488百万円増加し、24,458百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業界動向などを踏まえ業績予想の見直しを行った結果、平成27年5月11日に公表いたしました平成28年3月期の通期業績予想(連結)を上方修正しております。詳細は本日発表した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はございません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用につきましては、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,134,653 | 9,386,782 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,848,881 | 5,936,145 |
| 商品及び製品 | 1,111,488 | 904,815 |
| 仕掛品 | 1,010,085 | 1,409,830 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,237,352 | 2,334,874 |
| 繰延税金資産 | 602,050 | 610,231 |
| その他 | 455,397 | 651,208 |
| 貸倒引当金 | △25,952 | △17,966 |
| 流動資産合計 | 20,373,958 | 21,215,922 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,725,817 | 1,929,410 |
| 土地 | 5,807,868 | 5,787,838 |
| その他(純額) | 561,155 | 358,047 |
| 有形固定資産合計 | 8,094,840 | 8,075,296 |
| 無形固定資産 | 161,853 | 246,381 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 294,879 | 282,389 |
| 退職給付に係る資産 | 346,848 | 347,570 |
| その他 | 191,834 | 195,132 |
| 貸倒引当金 | △443 | △341 |
| 投資その他の資産合計 | 833,120 | 824,751 |
| 固定資産合計 | 9,089,814 | 9,146,429 |
| 資産合計 | 29,463,773 | 30,362,351 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,363,099 | 2,379,909 |
| 未払金 | 526,107 | 577,426 |
| 未払法人税等 | 265,529 | 485,385 |
| 前受金 | 1,282,839 | 1,442,406 |
| 賞与引当金 | 235,000 | 237,000 |
| 役員賞与引当金 | 30,750 | 16,350 |
| 製品保証引当金 | 179,131 | 172,907 |
| その他 | 189,854 | 178,156 |
| 流動負債合計 | 5,072,311 | 5,489,540 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 66,780 | 66,780 |
| 退職給付に係る負債 | 38,729 | 36,498 |
| 繰延税金負債 | 237,922 | 235,937 |
| その他 | 77,887 | 74,896 |
| 固定負債合計 | 421,319 | 414,112 |
| 負債合計 | 5,493,630 | 5,903,653 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,985,666 | 1,985,666 |
| 資本剰余金 | 2,023,903 | 2,023,903 |
| 利益剰余金 | 19,205,664 | 19,870,124 |
| 自己株式 | △352,005 | △352,425 |
| 株主資本合計 | 22,863,228 | 23,527,268 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 107,003 | 98,862 |
| 為替換算調整勘定 | 658,809 | 524,736 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 108,707 | 106,483 |
| その他の包括利益累計額合計 | 874,520 | 730,082 |
| 非支配株主持分 | 232,393 | 201,347 |
| 純資産合計 | 23,970,142 | 24,458,697 |
| 負債純資産合計 | 29,463,773 | 30,362,351 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 8,267,321 | 9,919,506 |
| 売上原価 | 4,869,109 | 5,752,731 |
| 売上総利益 | 3,398,211 | 4,166,774 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,285,795 | 2,664,166 |
| 営業利益 | 1,112,415 | 1,502,607 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 12,618 | 8,906 |
| 受取配当金 | 2,459 | 2,386 |
| 仕入割引 | 5,747 | 7,465 |
| 為替差益 | 75,250 | - |
| 補助金収入 | - | 12,208 |
| その他 | 18,452 | 16,408 |
| 営業外収益合計 | 114,527 | 47,375 |
| 営業外費用 | | |
| 売上割引 | 633 | 413 |
| 為替差損 | - | 105,107 |
| その他 | 1,189 | 215 |
| 営業外費用合計 | 1,822 | 105,735 |
| 経常利益 | 1,225,119 | 1,444,247 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 966 | - |
| 投資有価証券売却益 | - | 1,104 |
| 特別利益合計 | 966 | 1,104 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 194 | 834 |
| 特別損失合計 | 194 | 834 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,225,891 | 1,444,517 |
| 法人税等 | 395,124 | 381,636 |
| 四半期純利益 | 830,767 | 1,062,880 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 38,542 | 48,658 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 792,224 | 1,014,222 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 830,767 | 1,062,880 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,848 | △8,141 |
| 為替換算調整勘定 | 129,010 | △155,708 |
| 退職給付に係る調整額 | 846 | △2,223 |
| その他の包括利益合計 | 144,705 | △166,073 |
| 四半期包括利益 | 975,473 | 896,806 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 927,433 | 869,784 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 48,039 | 27,022 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 日本 | 米国 | アジア | 欧州 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,205,506 | 1,270,591 | 2,498,444 | 292,778 | 8,267,321 | — | 8,267,321 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,029,983 | 5,282 | 129,364 | 180 | 2,164,811 | (2,164,811) | — |
| 計 | 6,235,489 | 1,275,874 | 2,627,809 | 292,959 | 10,432,132 | (2,164,811) | 8,267,321 |
| セグメント利益 | 522,572 | 190,554 | 424,362 | 24,941 | 1,162,430 | (50,014) | 1,112,415 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△50,014千円は、棚卸資産の調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 日本 | 米国 | アジア | 欧州 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,094,860 | 1,555,258 | 2,931,179 | 338,207 | 9,919,506 | — | 9,919,506 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,163,553 | 6,326 | 168,208 | 410 | 2,338,498 | (2,338,498) | — |
| 計 | 7,258,414 | 1,561,584 | 3,099,388 | 338,617 | 12,258,004 | (2,338,498) | 9,919,506 |
| セグメント利益 | 720,240 | 132,240 | 631,458 | 36,885 | 1,520,824 | (18,216) | 1,502,607 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△18,216千円は、セグメント間取引消去21,101千円、棚卸資産の調整額△39,318千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

| 製品等の区分 | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 前年同期比 (%) |
|---------------|---|---|--------------|
| 取出口ロボット(千円) | 6,844,084 | 7,053,196 | 103.1 |
| 特注機(千円) | 619,059 | 1,601,599 | 258.7 |
| 部品・保守サービス(千円) | 1,465,298 | 1,618,604 | 110.5 |
| 合計(千円) | 8,928,441 | 10,273,401 | 115.1 |

②受注残高

| 製品等の区分 | 前第2四半期連結会計期間末 (平成26年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間末 (平成27年9月30日) | 前年同期比 (%) |
|---------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------|
| 取出口ロボット(千円) | 2,177,189 | 2,347,151 | 107.8 |
| 特注機(千円) | 512,424 | 2,657,497 | 518.6 |
| 部品・保守サービス(千円) | 170,512 | 215,852 | 126.6 |
| 合計(千円) | 2,860,126 | 5,220,500 | 182.5 |

b. 販売の状況

| 製品等の区分 | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 前年同期比 (%) |
|---------------|---|---|--------------|
| 取出口ロボット(千円) | 6,151,601 | 7,211,062 | 117.2 |
| 特注機(千円) | 705,283 | 1,106,925 | 156.9 |
| 部品・保守サービス(千円) | 1,410,435 | 1,601,518 | 113.5 |
| 合計(千円) | 8,267,321 | 9,919,506 | 120.0 |

(2) 海外売上高

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

| | 北米地域 | アジア地域 | 欧州地域 | その他の地域 | 計 |
|--------------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|
| 海外売上高(千円) | 1,187,449 | 3,906,187 | 417,864 | 210,356 | 5,721,856 |
| 連結売上高(千円) | | | | | 8,267,321 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 14.4 | 47.2 | 5.1 | 2.5 | 69.2 |

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

| | 北米地域 | アジア地域 | 欧州地域 | その他の地域 | 計 |
|--------------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|
| 海外売上高(千円) | 1,524,413 | 4,868,692 | 506,095 | 203,206 | 7,102,409 |
| 連結売上高(千円) | | | | | 9,919,506 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 15.4 | 49.1 | 5.1 | 2.0 | 71.6 |